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Введение

Исламская Республика Иран, которую чаще называют Ираном, является страной с уникальным культурным характером, сильной национальной идентичностью и относительно молодым образованным населением. Эти атрибуты Исламской Республики Иран и ее народа привели к убеждению политического и религиозного руководства Ирана в том, что Иран является региональной державой, желающей распространить свое влияние на весь Ближний Восток.
Сегодня Иран стал крупным региональным игроком на Ближнем Востоке, поскольку многие проблемы региона в той или иной степени включали участие Ирана. С 3200 г. до н.э. Иран стал объектом неоднократного вмешательства внешних племен и держав, особенно в XX веке.
Это сильно повлияло на восприятие Ираном внешнего мира как недружественного и враждебного. В 1979 году иранцы свергнули поддерживаемого Западом шаха Мохаммада Реза Пехлеви, а затем вели восьмилетнюю войну против Ирака, которая закончилась военным тупиком и, по сути, подтолкнула Исламскую Республику к оборонительной позиции, чтобы предотвратить будущие иностранные интервенции. После Исламской революции 1979 года Иран попытался усилить свою роль и влияние на Большом Ближнем Востоке, например, он поддерживал различные шиитские прокси-группы по всему региону и проводил надежную ядерную программу в качестве потенциального средства сдерживания иностранного вмешательства.
Сегодня Иран под теократическим правительством стремится не только занять законное место в своем регионе, но и стать лидером исламского мира, если не доминирующей державой на Ближнем Востоке.
Враждебность и недоверие Ирана к Соединенным Штатам и Западу в целом широко проявляется в публичных заявлениях иранского руководства, а также в официальной политике, которая бросает вызов стратегическим интересам Америки на Ближнем Востоке, таким как обеспечение безопасности Израиля и региональных союзников США, защита доступа к региональным ресурсам и свобода передвижения товаров и людей, предотвращение военного доминирования Ирана в регионе.
Актуальность данного исследования заключается в том, что противостояние между двумя странами возникло после Исламской революции и захвата посольства США в Тегеране четыре десятилетия назад и продолжается по сей день. Проблема иранского ядерного досье раскрывает природу американо-иранских отношений. Более того, иранская ядерная деятельность представляет угрозу безопасности Израиля. Исследование направлено на раскрытие развития американо-иранских отношений от стадии первого экономического взаимодействия в XIX веке до вступления в должность президента США Байдена путем изучения и анализа ряда переменных, влияющих на отношения между двумя странами, наиболее заметные из которых это исламская революция, иранская ядерная программа и американская позиция по ней.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Продвинутая ядерная программа Ирана - лишь один из аспектов его цели по достижению региональной гегемонии на Ближнем Востоке. Иран стремится утвердиться в качестве доминирующей державы в регионе, используя невоенные инструменты, такие как продвижение шиизма и иранской идеологии и поддержка арабских и неарабских политических лидеров и групп, дружественных Ирану. Между тем Соединенные Штаты и другие мировые державы обеспокоены тем, что программа обогащения Ирана направляется на разработку ядерного оружия, что может еще больше дестабилизировать регион. Помимо поддержки развитой ядерной программы, Иран также предпринял меры по расширению своего влияния и защите своих интересов на Ближнем Востоке, оказывая прямую материальную поддержку террористическим группам и развивая военный потенциал, угрожающий безопасности США и их союзников в регионе.
Цель работы – исследовать и выявить основные аспекты и перспективы взаимоотношений между Исламской Республикой Иран и Соединенными Штатами Америки на современном этапе.
Данная цель ставит перед нами следующие задачи:
1) исследовать исторические предпосылки конфликта между Исламской Республикой Иран и Соединенными Штатами Америки, рассмотреть традиционные черты каждой из стран, этапы их развития, динамику и перспективы распространения, их место и влияние на современном этапе.
2) выявить причины появления ядерных споров между Ираном и Соединенными Штатами, проанализировать последствия Соглашения для общего разрешения конфликта между двумя странами.
3) рассмотреть возможные сценарии американо-иранских отношений; охарактеризовать взаимоотношения на фоне эпидемии коронавируса.
4) проанализировать текущие действия Джо Байдена на посту президента США, дать характеристику его внешней политики в отношении Ирана.
5) оценить роль будущих президентских выборов в Иране и спрогнозировать возможные пути изменения политики Ирана в отношении США.
Объектом исследования выступает процесс формирования американо-иранского конфликта.
Предметом исследования являются ключевые аспекты американо-иранского конфликта, его историческое развитие и влияние на мировую политику.
Теоретические основы научного исследования проблемы выбранной нами темы были заложены в трудах наиболее видных авторов, которые занимались данным вопросом. Книга почетного профессора правительства и иностранных дел Университета Вирджинии Р.К.Рамазани[footnoteRef:1], с которым консультировались различные администрации США, начиная с администрации бывшего президента Джимми Картера во время иранского кризиса с заложниками в 1979-1981 годах, а также литература известного доктора исторических наук С.Л. Агаева [footnoteRef:2]помогли создать полную картину построения истории конфликта между США и Ираном. Огромное значение в работе придается интернет-ресурсам: международное новостное агентство «BBC News», международная информационная телекомпания «Al Jazeera», американская газета «The New York Times», международное агентство «Reuters», американский аналитический центр «Atlantic Council» и многие другие. Также для полной картины ситуации были использованы новостные источники на арабском и персидском языках. [1: Beeman W. O. Ramazani: The United States and Iran: The Patterns of Influence (Book Review) //Middle East Journal. – 1983. – Т. 37. – №. 4. – С. 692.
] [2: Агаев С.Л. Иранская революция, США и международная безопасность: 444 дня в заложниках. – Изд-во" Наука," Глав. ред. восточной лит-ры, 1986.
]

В соответствии с намеченной целью и задачами исследования были определены следующие методы. Это теоретические методы: анализ, синтез, индукция, а также специальные методы: исторический, структурно-функциональный, аналитический и логический.
Теоретические методы помогают проанализировать причинно-следственные факторы конфронтации между Соединенными Штатами и Ираном, а специальные методы рассматривают их в историческом контексте, они используются для более глубокого изучения случаев сближения и расхождения в отношениях между странами, объясняя факторы, чтобы выяснить их влияние на эти отношения. Также был выбран подход Case-Study, который основан на анализе содержания официальных заявлений и заявлений СМИ некоторых официальных лиц, связанных с предметом исследования, а также на анализе документов, относящихся к делу, таких как записи, личные заметки и письма.
Практическая значимость научного исследования проистекает из того, что выбранная мною тема является одной из жизненно важных тем, связанных с регионом Ближнего Востока, которая отслеживает внутренние региональные и международные события, которые повлияли на отношения между Соединенными Штатами Америки и Ираном в течение последних лет.
Есть много исследований, которые так или иначе касались вопроса конфликта между странами, но они не раскрывают в полной мере всю проблематику данного вопроса.
Структура работы включает в себя введение, три главы, выводы по каждой главе, заключение и список использованных источников и литературы. В первой главе рассматривается роль Ирана с конца XIX века по 1979 год, а также геополитическое влияние США на Иран, взаимодействие стран на разных уровнях. Во второй главе приводится анализ состояния конфликта и влияние исламской революции на ситуацию в целом, так как этот период сыграл значительную роль в исследуемой работе. В третьей главе анализируется состояние конфликта в период распространения пандемии коронавируса, выдвигаются тезисы об изменении ситуации во время президентства Байдена, также рассматриваются возможные сценарии развития конфликта или улучшения отношений, в главе также уделяется большое внимание предстоящим осенью выборам в Иране и то, как возможно изменится ситуация между странами в будущем.
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Глава 1. Начальный этап конфликта между США и ИРИ.

1.1. [bookmark: _Toc73529367]Место Ирана на международной геополитической арене в начале XX века

Отношения между Соединенными Штатами Америки и Персией начались, когда Соединенные Штаты оказали Персии помощь в области образования и здравоохранения, и между двумя странами было подписано первое соглашение о дружбе и торговле в 1856 году в Константинополе, [footnoteRef:3]а в 1856 году шах Ирана Насир ад-Дин был был отправлен в качестве первого посла в Соединенные Штаты Америки, [footnoteRef:4]а в 1883 году Самуэля Бенджамина отправили в Иран в качестве первого дипломатического посланника Соединенных Штатов, отношения между Ираном и Соединенными Штатами Америки с течением времени укрепились, и Национальный консультативный совет ратифицировал соглашение о назначении американских советников в министерстве финансов. [3: Friendship and Commerce Treaty // URL: https://www.loc.gov/law/help/us-treaties/bevans/b-ir-ust000008-1254.pdf] [4: Ghaneabassiri K. US foreign policy and Persia, 1856–1921 //Iranian Studies. – 2002. – Т. 35. – №. 1-3. – С. 145-175.]


[…]

После победы иранской революции над режимом шаха Мухаммада Реза Пехлеви в 1979 году и его побега за границу в отношениях между США и Ираном произошло быстрое и значительное ухудшение, и это ухудшение начало время от времени нарастать, пока ситуация не прекратилась.
Это долгая и сложная история.
Тем не менее, законодательные акты и президентские директивы разорвали большинство оставшихся экономических связей с Ираном в середине 1990-х годов, поскольку основные проблемы США в отношении внешней политики Ирана - поддержка терроризма и поиск оружия массового уничтожения, догматическая приверженность уничтожению Израиля и непримиримость в отношениях с Ираном. Арабо-израильский мирный процесс остался неизменным. Тупиковая ситуация продолжалась, поскольку Иран последовательно отказывался от прямых дипломатических контактов с Вашингтоном, в то время как санкции оставались в силе, а дореволюционные финансовые претензии оставались невыполненными.
Восьмилетняя война с Ираком усугубила вражду между Ираном и Западом, а также со всем арабским миром, за исключением Сирии. Хотя ядерная программа Ирана, похоже, лежит в основе конфликта, многие забыли, что конфликт между Ираном и Западом, особенно с США, выходит за рамки спорной ядерной программы Ирана.
Иранские лидеры подчеркнули, что смена администрации США и приход Джо Байдена на пост президента Соединенных Штатов Америки не будут иметь реального значения для основных интересов Ирана. Но если Иран вместе с остальным миром все еще ожидает кристаллизации четкой стратегии администрации Байдена, то путь к возобновлению новых многосторонних контактов между США и Ираном будет долгим и трудным. Ближайшая проблема как в Соединенных Штатах, так и в Иране будет внутренним. Байдену и его советникам потребуются месяцы, чтобы сформулировать новую политику в отношении Ирана.
Что касается отсутствия военной войны между двумя странами, то его интерпретация проистекает из способности США истощать Иран с помощью экономических санкций и это также можно объяснить ослаблением желания американского государства и институтов относиться к идее войны после своего горького опыта в Ираке и Афганистане.
Президент Байден, как и два его предшественника, попытался «повернуть» от Ближнего Востока к прибыльному и стратегически важному Азиатско-Тихоокеанскому региону. На практике это оказалось невозможным, поскольку на Ближнем Востоке слишком много всего, что США считают жизненно важным для своих интересов. Один из таких пунктов повестки дня - Иран и ядерные амбиции, которых он, как утверждается, не имеет. Израиль, например, отвергает дипломатический путь, избранный администрацией Байдена, и хочет, чтобы администрация Байдена действовала так, как действовала администрация Трампа.
26 мая 2021 года в ходе переговоров в Вене по ядерной сделке была достигнута договоренность об отмене основных санкций в отношении Ирана[footnoteRef:75], но есть и другие санкции, которые необходимо отменить, чтобы полностью реализовать ядерное соглашение. Тяжело представить, что приведет к возможным изменениям в ходе американо-иранских отношений в ближайшем будущем, потому что эти отношения зависят от прекращения спорных вопросов между ними, которые являются острыми вопросами. Пока не появится четкая программа, которая будет четко определять пути отношений, они остаются в нынешнем состоянии "тупика", который варьируется от приливов до деэскалации конфликта этих отношений. [75: Rouhani: There is agreement to lift main sanctions on Iran Электронный ресурс / Electronic resource] // Middle East Monitor - Режим доступа : https://www.middleeastmonitor.com/20210528-rouhani-there-is-agreement-to-lift-main-sanctions-on-iran/]

Говоря о предстоящих президентских выборах в Иране, стоит отметить, что слишком рано строить предположения ​​результатах, а оценки потенциального воздействия американо-иранских отношений на сегодняшний момент кажутся преувеличенными. Было бы ошибкой ожидать катастрофического сдвига в американо-иранских отношениях в зависимости от того, кто победит на президентских выборах. После внесения поправки в конституцию 1989 года, которая привела к созданию Высшего совета национальной безопасности, совет постепенно превратился в высший орган Исламской Республики, принимающий стратегические решения. Несмотря на неясность деталей внутренней работы данного органа, известно, что преобладающая политическая ориентация большинства членов совета будет направлена ​​на государственную политику Ирана, а не обязательно на политический выбор президента.
Хотя США не совершили долгожданный поворот и не отступили, они также не продвинулись вперед. Их нежелание копать себе более глубокие ямы на Ближнем Востоке открыло возможности для его соперников. Россия увидела возможность возродить старую роль Советского Союза, вмешавшись в Сирию. Китай считает, что США находятся в долгосрочном необратимом упадке. Он считает себя восходящей державой в мире в 21 веке и далее. Сила такого масштаба не может игнорировать Ближний Восток. Разногласия между США и Ираном по поводу сохранения дополнительных санкций в отношении иранских террористических актов, его программы баллистических ракет, нарушений прав человека или киберпреступлений, наложенных Трампом и даже Байденом, нуждаются в разрешении.
Аналитическое наблюдение за внешней политикой Ирана и Соединенных Штатов приводит нас к выводу, что обе страны проводят «активную» политику, основанную не на постоянной враждебности, постоянном союзе или постоянном подчинении одной стороны другой, а скорее на политике, которая изменяется в соответствии с временными и стратегическими интересами каждой страны. Остается сказать, что самый важный урок, который можно извлечь из этих бурных и меняющихся отношений между Вашингтоном и Тегераном, заключается в том, что сознательная внешняя политика любой страны не должна основываться на едином подходе или на том, чтобы “класть все яйца в одну корзину” и, возможно, это объясняет способность Ирана достигать достижений в нескольких сферах (таких как Ирак, Сирия, Ливан и Йемен).
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