ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ХИСАМОВОЙ Алсу Зуфаровны на тему: «КЛЮЧЕВЫЕ АСПЕКТЫ АМЕРИКАНО-ИРАНСКОГО КОНФЛИКТА НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ: РЕГИОНАЛЬНОЕ И ГЛОБАЛЬНОЕ ГЕОПОЛИТИЧЕСКОЕ ИЗМЕРЕНИЕ».

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
Отлично

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
Отлично

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПК-3, ПК-18, ПК-21)
Отлично

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)
Отлично

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

Отлично

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)
Отлично

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично

Средняя оценка:
Отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:_
Актуальность темы исследования Хисамовой А.З. не вызывает сомнений, так как Исламская Республика Иран давно стремиться к закреплению своего геополитического положения в регионе Ближнего Востока. В этой связи особую остроту приобретает вопрос отношений Ирана с Соединенными Штатами, что послужило основой для исследования автора. Ценностью работы стоит считать успешную попытку Хисамовой А.З. проанализировать развитие американо-иранских отношений от стадии первого экономического взаимодействия в XIX в. до вступления в должность президента США Дж. Байдена. Особо хотелось бы отметить библиографическую базу исследования, в которую вошли монография почетного профессора Университета Вирджинии Рамазани Р.К. и труды доктора исторических наук С.Л. Агаева по ближневосточной тематике. Также широко представлены источники на арабском языке.

Работа Хисамовой А.З. носит самостоятельный, логичный и структурно проработанный характер. Выводы взаимосвязаны и соотносятся с заявленными во Введении задачами.

ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобно уровня и может быть оценена положительно.
3. Рекомендованная оценка: Отлично
«9» июня 2021 г.

Старший преподаватель

кафедры мировой политики

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат политических наук

Нестерова И.Е.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.